



TAIHEIYO CEMENT

2023年度 第1四半期 決算説明資料

2023年8月8日

太平洋セメント株式会社

目次

1. 連結決算ハイライト	P. 2
2. 2023年度 第1四半期 実績	P. 3
(1) セグメント情報	
(2) 連結損益計算書(営業利益～)	
(3) 連結貸借対照表	

1. 連結決算ハイライト

(単位:百万円)

	2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期	増減
売上高	176,516	193,534	17,018
営業利益	1,208	1,862	653
経常利益	2,185	2,976	790
親会社株主に帰属する四半期純利益	▲220	365	585

<指標等>	2022年度末	2023年度 第1四半期末	増減
自己資本比率(%)	39.0	38.7	▲0.3
時価ベースの自己資本比率(%)	22.9	26.0	3.0
1株当たり純資産(円)	4,228.5	4,235.1	6.6
	2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期末	増減
1株当たり四半期純利益(円)	▲1.9	3.1	5.0

(1) セグメント情報

セグメント別 売上高・営業利益

(単位:百万円)

		売上高			営業利益		
		2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期	増減	2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期	増減
セメント	国内	60,607	69,343	8,736	▲6,475	▲4,720	1,755
	海外子会社等	58,362	66,177	7,815	4,513	2,230	▲2,282
	計	118,969	135,521	16,551	▲1,961	▲2,489	▲527
資源		19,930	21,606	1,675	1,449	1,993	544
環境		17,618	15,225	▲2,392	1,352	1,206	▲146
建材・建築土木		13,576	16,138	2,562	▲412	566	979
その他		20,256	20,144	▲111	558	735	177
計		190,351	208,636	18,284	986	2,012	1,026
内部消去		▲13,835	▲15,101	▲1,266	222	▲150	▲372
連結		176,516	193,534	17,018	1,208	1,862	653

2. 2023年度 第1四半期 実績

(1) セグメント情報

	当社セメント販売数量 (単位:千t)			在外会社 平均為替レート (円/\$)		
	2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期	増減	2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期	増減
国内	3,227	3,198	▲29	116.34	132.42	16.08
輸出	804	610	▲194			

セメント

(単位:百万円)

		2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期	増減	主要な増減内容
売上高	国内	60,607	69,343	8,736	国内セメント・固化材販売数量差 + 3億円 輸出セメント販売数量差 ▲ 14億円 国内セメント・固化材販売価格差 +108億円 輸出セメント販売価格差 ▲ 3億円 セメント・生コン製販子会社等 ▲ 6億円
	海外 子会社等	58,362	66,177	7,815	米国 +32百万\$ 中国 ▲31百万\$ アジア他 +3百万\$ 為替の影響等 +73億円
	計	118,969	135,521	16,551	
営業利益	国内	▲6,475	▲4,720	1,755	国内セメント・固化材販売数量差 ▲ 8億円 輸出セメント販売数量差 ▲ 4億円 国内セメント・固化材販売価格差 +98億円 輸出セメント手取差 + 4億円 当社変動費 ▲77億円 当社固定費 + 9億円 セメント・生コン製販子会社等 ▲ 5億円
	海外 子会社等	4,513	2,230	▲2,282	米国 ▲17百万\$ 中国 +2百万\$ アジア他 ▲7百万\$ 為替の影響等 +4億円
	計	▲1,961	▲2,489	▲527	

(1) セグメント情報

資源、環境事業、建材・建築土木、その他

(単位:百万円)

		2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期	増減	主要な増減内容
資源	売上高	19,930	21,606	1,675	関西・北海道地区における骨材の販売数量増、各種コストアップの販売価格への転嫁が浸透
	営業利益	1,449	1,993	544	
環境	売上高	17,618	15,225	▲2,392	燃料販売、石炭灰処理の減少
	営業利益	1,352	1,206	▲146	為替影響により、バイオマス燃料事業の損益が悪化
建材・ 建築土木	売上高	13,576	16,138	2,562	地盤改良工事の好調、ALC（軽量気泡コンクリート）及び建築材料の販売価格の適正化
	営業利益	▲412	566	979	
その他	売上高	20,256	20,144	▲111	
	営業利益	558	735	177	

(2) 連結損益計算書(営業損益～)

(単位:百万円)

	2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期	増減
営業利益	1,208	1,862	653
営業外損益	976	1,113	137
経常利益	2,185	2,976	790
特別損益	▲363	▲708	▲344
税金等調整前四半期純利益	1,821	2,268	446
法人税等	1,758	1,709	▲48
非支配株主に帰属する四半期純利益	283	192	▲90
親会社株主に帰属する四半期純利益	▲220	365	585

2. 2023年度 第1四半期 実績

(3) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

		2023年 3月末	2023年 6月末	増減			2023年 3月末	2023年 6月末	増減
流動資産	現金及び預金	79,842	78,892	▲949	負債	流動負債	385,784	397,558	11,774
	売上債権	182,963	186,428	3,464		固定負債	354,221	352,310	▲1,910
	棚卸資産	138,373	137,432	▲940		負債合計	740,005	749,869	9,864
	その他	29,228	29,012	▲216	純資産	株主資本	86,174	86,174	-
流動資産 計	430,408	431,766	1,358	資本金		86,174	86,174	-	
固定資産	有形固定資産	620,083	626,750	6,667		資本剰余金	49,729	49,800	71
	無形固定資産	39,766	39,755	▲11		利益剰余金	342,880	339,142	▲3,737
	投資その他の資産	178,604	181,734	3,130		自己株式	▲13,738	▲13,735	2
	固定資産 計	838,454	848,240	9,786		株主資本合計	465,045	461,382	▲3,662
資産合計	1,268,862	1,280,007	11,145	その他の包括利益累計額		29,911	34,610	4,698	
				非支配株主持分	33,899	34,144	244		
				純資産合計	528,857	530,137	1,280		
				負債純資産合計	1,268,862	1,280,007	11,145		

※売上債権には「受取手形、売掛金及び契約資産」の他、「電子記録債権」が含まれます。

	2022年 12月末	2023年 3月末	増減
(為替)期末レート(円/\$)	132.70	133.53	0.83

	2023年 3月末	2023年 6月末	増減
有利子負債(百万円)	403,485	406,476	2,990

本資料に記載されている将来の見通しに関する内容につきましては、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報と、合理的であると判断する一定の前提に基づき判断したものであり、リスクや不確定要素を含んでいます。

従いまして、記載されている将来の予想数値を当社として確約あるいは保証するものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。